



यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठ

ज्ञानगंगोत्री, गंगापूर धरणाजवळ, गोवर्धन,

नाशिक- ४२२ २२२

प्रथम वर्ष
(B.Com 1st Year)

गृहपाठपुस्तिका
(सन 2019-2020)

गृहपाठ सोडविण्यासाठी विशेष सूचना

- 1) गृहपाठ हे अंतिम परीक्षेची तयारी व तुमच्या प्रगतीचे स्वयं-मूल्यमापन करण्याच्या दृष्टीने उपयोगी आहेत.
1) Home assignment is useful for self-analysis of your preparation of the final examination and progress.
- 2) गृहपाठातील प्रत्येक प्रश्न व त्यांचे गुण प्रथम काळजीपूर्वक वाचा. परिभाषिक संज्ञाचा अर्थ नीट समजून घ्या .
2) Read all the questions and their marks in the home assignment carefully understand the definitions and concepts properly.
- 3) गृहपाठाशी संबंधित पुस्तक, अभ्यासक्रम, आशय व पाठ्यांश काळजीपूर्वक वाचवा.
3) Read carefully the text, syllabus and summary related home assignment.
- 4) गृहपाठातील प्रश्नांची उत्तरे हि पुस्तकामधील आशय, मुद्दे, मजकुर जसेच्या तसा लिहू नका तर स्वतःच्या भाषेत लिहा. आवश्यक तेथे स्वतःचे मत मांडा.
4) Do not copy the points, matter from the text while writing home assignment mention your one points / opinions whenever necessary.
- 5) हा शिक्षणक्रम पूर्ण केल्यानंतर मिळविलेले ज्ञान प्रत्यक्ष कार्य करताना तुम्ही कसे उपयोगात आणाल यांचाही उल्लेख उतरात असावा. आवश्यक तेथे पुस्तकातील उदाहरणाबरोबरच पुस्तकाबाहेरील उदाहरणदेखील नमूद करावेत.
5) Your answer should include how you would apply the knowledge in real life situations.
- 6) गृहपाठ लिहिण्यासाठी फुलस्केप आकाराचे आखीव कागद वापरावेत. त्यावर खालीलप्रमाणे मचकूर लिहावा.
6) Use full-scape lined papers for rewriting home assignment.

विद्यार्थ्याचे नाव	अभ्यासक्रम / विषय
Name of student	Syllabus / sub
कायम नोंदणी क्रमांक	गृहपाठ पूर्ण केल्याचा दिनांक
P.R.N n No	Date of completion H A
अभ्यासकेंद्राचे नाव व पत्ता
.....
.....
Name of the study centre
.....
.....
मिळालेले गुणएकुण गुण - २०	गृहपाठ परीक्षकाची स्वाक्षरी
Marks obtained	Total marks – 20 sign of the H A supervisor

- 7) आखीव कागदाच्या / उत्तरपत्रिकेच्या प्रत्येक पानावर डावीकडे दिड इंच (4 सेमी) समास सोडून द्यावा. प्रत्येक प्रश्नाची उत्तरे स्वतंत्र पृष्ठावर लिहावेत.(संमंत्रक या जागेचा उपयोग शेरा / सूचना लिहिण्यासाठी करू शकतील.)
7) Leave margin of 4 cm on the left side of the page. Write each new answer on a different page.
- 8) गृहपाठातील सर्व प्रश्नांची उत्तरे सुवाच अक्षरात लिहावीत. टंकलिखित / छापील उत्तर म्हणून स्वीकारण्यात येणार नाही.
8) Printed or typed answers are not allowed.
- 9) गृहपाठ मिळालेले गुण व उपचारात्मक सूचनांसह तुम्हास समंत्रक हे गृहपाठ तपासल्यानंतर परत करतील .
9) The marks of H assignment and corrective instructions will be sent after checking home assignment.
- 10) विद्यार्थ्यांना माहितीपुस्तकेतील नियम, सूचना वाचाव्यात व अभ्यासकेंद्रामार्फत पत्रव्यवहार करावा.
10) Present the h a by following the instructions and rules. Read carefully all the instructions and rules before any correspondence or communication with the university.
- 11) प्रत्येक गृहपाठ / स्वाध्याय हा वीस गुणांचा असून त्यातील प्रत्येक प्रश्न पाच गुणांचा आहे
11) Every home assignment is of twenty marks and each question carries five marks.

Prof. Jyoti Patil
Academic Coordinator, Evaluation Division

बी. कॉम (G०२) प्रथम वर्ष

गृहपाठ HOME ASSIGNMENT- 2019-20

MAR 102 - मराठी भाषेचा अधिष्ठान अभ्यासक्रम

1. भाषेची सर्जनशीलता म्हणजे काय? ते स्पष्ट करा. 5
2. भावे प्रयोगाची लक्षणे सविस्तर लिहा. 5
3. नामाचे प्रकार लिहून ते सोदाहरण स्पष्ट करा.
5
4. आप्तसंबंध दर्शक शब्दांवर आधारित पाच म्हणी लिहा.
5

HEN 101 – हिंदी व इंग्रजी भाषांचा अधिष्ठान अभ्यासक्रम

1. वाणिज्यपत्र के पाँच भेद स्पष्ट किजीये! 5
2. उद्गम कि दृष्टीसे हिंदी शब्द समूह का वर्गीकरण किजीये! 5
3. Write five sentences in a simple past tense. Having a subject
And one main verb in each. 5
4. 4) Write a five exclamatory sentences beginning with. What & how? 5

GKN 101 – सामान्यज्ञान व सामाजिक जाणिवांचा अधिष्ठान अभ्यासक्रम

1. नवनिर्मितीस पूरक साधनेफ्हा. ५
2. व्यसनधिनतावर माहिती लिहा. ५
3. जैव उजा[(बायोएनर्जी) वषयी माहिती लिहा. ५
4. अन्न व शेती पर्यावरण आणि उर्जा या जैवतंत्रज्ञानातील घटक स्पष्ट करा. ५
1. Define Positive Health. Write the three main aspects of positive Health. 5
2. Explain effects of air pollution on Human life. 5
3. Explain the Biotechnology. 5
4. Define e-commerce and explain its uses. 5

COM 211 - कार्यालयीन व्यवस्थापन

1. नस्तीकरणाच्या उभ्या पध्दतीचे गुण सांगा.

State the merit of vertical filing.

5

2. जनसंपर्क अधिकाऱ्याची संशोधना बाबत कार्य कोणते ?

Explain the PRO work related to Research?

5

3. कार्यालयाची प्राथमिक कार्य स्पष्ट करा.

Explain the primary function of office.

5

4. कार्यालयातील कामकाजाच्या मोजणीतील अडचणी कोणत्या ?

Explain the difficulties in evaluation of office work.

5

COM106 – वाणिज्यशास्त्र

1) बहुराष्ट्रीय कंपन्यांच्या मर्यादा स्पष्ट करा.

Explain the limitations of multinational companies.

5

2) अंतिम खाती तयार करण्याचा उद्देश स्पष्ट करा.

Explain the objectives of writing up final Accounts.

5

3) आर्थिक प्रश्न म्हणजे काय ? आर्थिक प्रश्नांची वैशिष्ट्ये सांगा.

What is Economical problem? Explain features of economical problems. 5

4) रेल्वे वाहतुकीचे तोटे स्पष्ट करा.

Explain the disadvantages of rail transport.

5

COM 107 - Elements of Statistics

1. Find rank correlation, coefficient for the following data :

Rank in A	1	2	3	4	5	6	7	8
Rank in B	4	5	6	7	8	2	3	1

2. Explain the

i) Primary Data

ii) Secondary Data

- i. Describe different methods of collection of Primary data.
3. Describe the Scatter diagram with example.
4. What is sample? Describe in short the different methods of random sampling.

ENG102

1. Describe business writing as the creative writings.
2. Comment on the differentiation between the people oriented communication and time oriented communication.
3. What is the optimal size of group communication? What will happen if the limit is exceed?
4. How the instrumental values are the direct part of one's own self-concept?
Elaborate.